MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO-PREG

NÚCLEO DE ACESSIBILIDADE-NACES

EDITAL Nº 36/2022- PROGRAMA DE MONITORIA - MONITOR
APOIADOR

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 36/2022 DO PROGRAMA DE
MONITORIA - MONITOR APOIADOR

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação- PREG, por meio do Núcleo de Acessibilidade-

NACES, no uso de suas atribuições torna pública a retificação do Edital Nº 36/2022 relativo

ao processo seletivo para o programa de Monitor Apoiador voluntário e bolsista para os campi

Sede - Dois Irmãos, para a Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST e para a Unidade

Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho-UACSA.

No item 3, referente ao quadro de vagas, leia-se:

CAMPUS Nº DE VAGAS

Recife – Sede 03 bolsistas + 11 Voluntários

UAST 05 vagas bolsistas + 06 voluntárias

UACSA 01 vaga Voluntário

No ANEXO I, referente a Tabela de Vagas, leia-se:

Unidade a
que o

monitor

está

vinculado

Curso do

Monitor

Apoiador

Turno
disponível

para

monitoria

Período que
precisa estar

cursando

Vagas Atribuições
Específicas do

Monitor

Apoiador Bolsista Voluntário

Sede

Vaga 1

Eng. Pesca Tarde A partir do 2º 0 1 Apoio nas

atividades

pedagógicas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO-PREG

NÚCLEO DE ACESSIBILIDADE-NACES

Sede

Vaga 2

Bacharelado
em Sistemas

da
Informação

Tarde A partir do 6º 0 1 Apoio nas

atividades

pedagógicas

Sede

Vaga 3

Bacharelado
em Sistemas

da
Informação

Tarde A partir do 5º 1 1 Leitor/

Transcritor

Sede

Vaga 4
Pedagogia Manhã A partir do 5º 1 1 Leitor/

Transcritor

e

Apoio nas

atividades

pedagógicas

Sede

Vaga 5

Ciências Sociais Tarde A partir do 5º 1 1 Apoio nas

atividades

pedagógicas

Sede

Vaga 6

Lic.
Ciências

Biológicas

Manhã A partir do 5º 0 1 Apoio nas

atividades

pedagógicas

Sede

Vaga 7

Pedagogia Tarde A partir do 3º 0 1 Apoio nas

atividades

pedagógicas

Sede

Vaga 8

Letras Noite A partir do 3º 0 1 Auxílio na

mobilidade

Sede

Vaga 9

Eng. Pesca Manhã A partir do 7º 0 1 Apoio nas

atividades

pedagógicas

Sede

Vaga 10

Lic. História Tarde A partir do 3º 0 1 Apoio nas

atividades

pedagógicas

Sede

Vaga 11

Bacharelado
em Sistemas

da
Informação

Tarde A partir do 3º 0 1 Apoio nas

atividades

pedagógicas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO-PREG

NÚCLEO DE ACESSIBILIDADE-NACES

UAST

Vaga 12

Licenciatura
em Letras

Noite* A partir do 5º 1 1 Apoio nas

atividades

pedagógicas

UAST

Vaga 13

Bacharelado
em Sistema

de
Informação

manhã ou

tarde

A partir do 5º 1 1 Apoio nas

atividades

pedagógicas

UAST

Vaga 14

Bacharelado
em Sistema

de
Informação

Manhã ou

Tarde

A partir do 6º 1

Apoio nas

atividades

pedagógicas

UAST

Vaga 15

Bacharelado
em Sistema

de
Informação

Manhã ou

Tarde

Qualquer curso 0 1 Auxílio na

mobilidade

UAST

Vaga 16

Bacharelado
em Ciências
Biológicas

Noite A partir do 5º 1 1 Apoio nas

atividades

pedagógicas

UAST

Vagas 17

Bacharelado
em Ciências
Biológicas

Noite A partir do 3º 1 1 Apoio nas

atividades

pedagógicas

UAST

Vaga 18

Bacharelado
em

Zootecnia

Manhã e

Tarde

Qualquer curso 0 1 Auxílio na

mobilidade

UACSA

Vaga 19

Engenharia

Mecânica

manhã ou

tarde

A partir do 5º 1 1 Apoio nas

atividades

pedagógicas